De Aesopo

Aesopus, celeberrimus fabularum poeta Graecus, vulgo fabulas de hominibus, animalibus, arboribus aliisque rebus narrabat, quibus virtutes et vitia hominum optime demonstrabat. Sic homines delectabat iisque proderat. Iam pueri Graeci utiles eius fabulas magno studio in schola legebant. Aliquando Aesopus celebrem hanc fabulam narravisse dicitur:

„Homo duos saccos secum portat. In altero propria vitia sunt, in altero vitia aliorum. Illum tergo portat, hunc ante pectus. Eam ob rem nostra vitia non videmus, aliena semper cernimus et libenter vituperamus.”

Columbā et formīcā

Columbā, dum in lacūnae aquis pennas suas lavābat, formīcam in undis vidēbat. Illā bestiā parvā, quia in aquā submergebātur, flēbat atque auxiliū petēbat. Columbā lacrimis formicae commovebātur: tum columbā virgūlam formīcae praebet et parvam amīcam servat. Sed vir quidam columbam vidēbat et eam necāre sagittis volēbat. Sed dum ille vir sagittas parābat, formicā, quia columbae auxillii memoriam servābat, amicam suam adiūvat: subīto ad virum malum appropinquat et eum magnā cum astutiā mordet. Columba rapīde avolābat. Sic columbā ab amicā suā formicā servātur.

Тема: Кількісні числівники. Порядкові числівники

I. Запишіть словами:

58, 71, 111, 214, 563, 944, 1332, 1685.

II. Напишіть словами та римськими цифрами:

78-ий, 124-ий, 386-ий, 745-ий, 1296-ий.

III. Провідмініайте словосполучення:

unus civis, duae puellae, tria oppida, tria milia militum.

IV. Доповніть речення:

1. Duo et duo sunt 2. Unum et octo sunt 3. Tria et quattuor sunt 4. Octo de decem sunt 5. Duo de octo sunt 6. Tria et septem sunt 7. Tria de ... sunt quinque. 8. Unum et ... sunt septem. 9. ... et quattuor sunt novem. 10. ... et quinque sunt octo. 11. ... de quinque sunt tria. 12. Quinque et ... sunt decem.

V. Узгодьте кількісні числівники з іменниками:

annos (tres, duo, novem, viginti, ducenti, sescenti); militibus (duo, quattuor, quadringenti); amicis (tres, duo, novem).

VI. Замініть цифри словами. Перекладіть українською мовою:

X agni in silva sunt. Ante fontem sunt III feminae. Homines XII deos colēbant. IV sunt anni tempōra. Cum XIX bestiis gladiator pugnābat.

VII. Продовжіть речення:

1. Natus (nata) sum annō 2. Mater mea nata est annō 3. Pater meus natus est annō 4. Frater meus natus est annō 5. Soror mea nata est annō 6. Avus meus natus est annō 7. Avia mea nata est annō ...

VIII. Перекладіть українською мовою:

1. Alexander, tres et triginta annus natus, procul a patria diebus paucis mortuus est. 2. Septem horas dormīre satis est invenique senique. 3. Quinque declinatiōnes tibi notae sunt. 4. Quattuor tempōra anni sunt. 5. Unum castigābis, centum emendābis. Imperātor Augustus quadraginta et quattuor annos rem publicam gubernāvit. 6. Aetāte Traiāni, qui undeviginti annos imperāvit, quadraginta quinque provinciae erant. 7. Graeci decem annos